(
福建省教育考试院文件
)

 (
闽考院普〔2017〕38号
)
福建省教育考试院关于做好2018年高职招考
录取照顾资格申报及审核工作的通知

[bookmark: Body]各市、县（区）教育招生考试机构：
根据《福建省高等学校招生委员会关于2018年高考加分和同等条件下优先录取政策的通知》（闽招委〔2017〕10号）和《福建省教育厅关于组织实施2018年高等职业教育入学考试的通知》（闽教考〔2017〕19号）精神，为做好2018年我省高职招考录取照顾资格申报及审核工作，现将有关事项通知如下：
一、申报对象
报名参加2018年高职招考且符合闽招委〔2017〕10号和闽教考〔2017〕19号文件规定条件的考生。具体录取照顾政策详见《福建省高等学校招生委员会关于2018年高考加分和同等条件下优先录取政策的通知》（闽招委〔2017〕10号）。
二、申报办法
符合条件的考生须于2017年12月1日前，向本人报名现场确认点所在县(市、区)教育招生考试机构提出申请，逾期不予受理。申报时，考生须按照《申报须知》（附件1）要求，提交《登记表》（其中少数民族考生还须提交《申请表》）以及证明材料（含原件和复印件，其中复印件上验证人须签名并加盖公章）。《登记表》和《申请表》（附件2、3）可从福建省教育考试院门户网站（www.eeafj.cn）-数字服务大厅-高职招考栏目中下载，并如实填写。
已参加2018年高职招考报名，但在2017年12月1日后才获得高职（专科）免试资格或加分后达到相应高职（专科）专业最低录取分数线且尚未被录取的中职生，待2018年全国职业院校技能大赛结束后由考生本人提出书面申请，并按规定审批程序统一进行补录取。其余考生不再进行补录取或调整录取。
三、审核程序
1.县级教育招生考试机构指定2名以上在职国家公职人员，负责对所申报的录取照顾项目和所出具的证明材料进行审核确认。县级教育招生考试机构审核确认后，汇总形成《花名册》（附件4）并将《花名册》在当地教育行政部门网站上进行公示，同时通知有关学校将相关考生资格信息在校园公告栏上进行公示。公示无异议后，县级教育招生考试机构于2017年12月6日前通过“福建省高职招考考务管理平台”完成信息录入工作，并提交设区市教育招生考试机构审核。审核确认后的每位申报考生的《登记表》、《申请表》以及相关证明材料须复印一份，由县级教育招生考试机构留存1年备查。
2.设区市及平潭教育招生考试机构审核汇总并在当地教育行政部门网站上公示无异议后，于2017年12月11日前通过“福建省高职招考考务管理平台”，向省教育考试院提交审核结果。
3.省教育考试院信息处于2017年12月15日前，将网上审核结果打印下发给各设区市及平潭进行核对。设区市及平潭教育招生考试机构须于2017年12月20日前，将每页加盖公章的上述材料寄送省教育考试院信息处，并将1份纸质《花名册》合订本（每页签字并加盖公章）报送省教育考试院普招处。
4.省教育考试院将经各地市教育招生考试机构以及相关部门审核确认的最终名单在门户网站上进行公示。经公示无异议的考生，方可享受相应的录取照顾政策。
四、工作要求
    1.加强组织领导。高职招考录取照顾政策涉及考生切身利益，社会关注度高。各地各校要高度重视，结合本地本校实际，进一步细化工作方案。要按照“谁主管、谁审核、谁负责”的原则，建立健全审核工作责任制，严格把关，切实做好辖区内符合条件的考生资格申报及审核工作。
2.加大宣传力度。各地各校要进一步加大宣传力度，切实做好录取照顾政策的宣传发动工作。要通过班会、张贴公告、校园网、宣传专栏等途径，及时将录取照顾政策的申报时间、申报办法等事项告知全体考生，防止漏报、错报。
3.加强信息公示。各地各校要通过指定的信息公开渠道，详实、准确、及时地做好录取照顾考生资格信息的分级公示工作，并保留公示信息备查。公示时须按照顾类型分类，公示信息须包括考生姓名、性别、所在中学、录取照顾项目、证明机关及证件号码、以及审核单位、审核人员名单等内容。
4.畅通申诉渠道。各地各校要进一步完善网络、电话、信函等多位一体的举报申诉工作平台，在公示地点或网上页面公布有效的举报和申诉受理渠道，对举报和考生申诉要进行调查核实并妥善处理。
5.严肃工作纪律。各地要建立健全录取照顾资格审核工作责任追究制度，加大违规查处力度，实行倒查追责。对加分资格等造假考生，将按《国家教育考试违规处理办法》严肃处理；对公职人员违规违纪的，将依据《中国共产党纪律处分条例》《行政机关公务员处分条例》《事业单位工作人员处分暂行规定》相关规定严肃处理；构成犯罪的，移送司法机关，依法追究刑事责任。
请各市、县（区）教育招生考试机构及时将此文件转发至辖区内各有关普通高中和中等职业学校（含技工学校）。

附件：1.2018年高职招考录取照顾政策资格申报须知
2.2018年高职招考“注意录取”考生登记表
3.2018年高职招考少数民族考生资格审核申请表
4.2018年高职招考“注意录取”考生花名册

										 福建省教育考试院
[bookmark: BodyEnd][bookmark: AttBody]                         2017年11月10日
[bookmark: AttachmentStart]
附件1

2018年高职招考录取照顾政策
资格申报须知

1.自主就业的退役士兵考生
考生持《登记表》和县（市、区）民政局出具的证明原件，到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
2.2015年1月1日前在高级中等教育阶段获得全国中学生学科奥林匹克竞赛省赛区一等奖或全国决赛一、二、三等奖获得者、全国青少年科技创新大赛（含全国青少年生物和环境科学实践活动）或“明天小小科学家”奖励活动或全国中小学电脑制作活动一、二等奖获得者、国际科学与工程大奖赛或国际环境科研项目奥林匹克竞赛获奖者、高级中等教育阶段获得参加重大国际体育比赛集体或个人项目前6名，全国性体育比赛个人项目前6名者、省青少年创新大赛创新成果竞赛获一等奖的应届高级中等教育学校毕业考生
考生持《登记表》和获奖证书（奖状）原件、复印件，向所在学校申报。学校审查盖章（须附证书复印件，复印件上学校应注明“原件复印”并加盖公章），并派人统一报送县（市、区）教育局审查盖章后，到考生报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
3.少数民族考生
考生持《少数民族考生资格审核申请表》、《登记表》、居民户口簿和居民身份证原件、复印件，经户籍所在地县(市、区)教育局审查盖章后，到报名确认点所在县(市、区)教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
审核工作按照《福建省教育厅 福建省民族与宗教事务厅 福建省公安厅关于加强普通高校招生中少数民族考生资格审核工作的通知》（闽教学〔2010〕18号）执行。
4.台湾省籍考生
台湾省籍考生指祖籍台湾省的我省户籍考生。考生持《登记表》、居民身份证和居民户口簿原件到户籍所在设区市人民政府台湾事务办公室进行资格审查盖章后，到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
5.归侨、归侨子女、华侨子女
归侨是指回国定居的华侨，其子女称为归侨子女。华侨是指定居在国外的中国公民，其子女称为华侨子女。
归侨：考生持《登记表》、居民户口簿和居民身份证原件、复印件，以及户籍所在地设区市侨办出具的考生归侨身份证明原件，到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
归侨子女、华侨子女：考生持《登记表》、居民户口簿和居民身份证、父（母）户口本的原件、复印件，以及户籍所在地设区市侨办出具的证明原件，到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
6.烈士子女考生
考生持《登记表》和《烈士证明书》原件，以及烈士与该考生关系的证明，到设区市民政部门审查盖章后，到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
7.2015年1月1日前在高级中等教育阶段获得省级优秀学生称号的应届高级中等教育学校毕业考生。在服役期间荣立二等功（含）以上或被大军区（含）以上单位授予荣誉称号的退役军人
考生持《登记表》和获奖证书、证明原件和复印件，到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
8.2015年1月1日前在高级中等教育阶段获得国家二级运动员（含）以上称号的应届高级中等教育学校毕业考生
考生持《登记表》、证明原件和复印件，到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
9.平时荣获二等功或者战时荣获三等功以上奖励的军人的子女，一至四级残疾军人的子女，因公牺牲军人的子女，驻国家确定的三类以上艰苦边远地区和西藏自治区，解放军总部划定的二类以上岛屿工作累计满20年的军人的子女，在国家确定的四类以上艰苦边远地区或者解放军总部划定的特类岛屿工作累计满10年的军人的子女，在飞、停飞不满1年或达到飞行最高年限的空勤军人的子女，从事舰艇工作满20年的军人的子女，在航天和涉核岗位工作累计满15年的军人的子女
考生持《登记表》和部队师以上（含师级）证明原件或证书原件及复印件，到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
10.残疾人民警察、因公牺牲人民警察子女，一级至四级残疾人民警察子女
考生持《登记表》和县级以上（含县级）公安局证明原件，到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
11.退出部队现役考生
 考生持《登记表》和士兵退出现役的证件原件，到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
12.全国、全省职业院校大赛
考生持《登记表》和获奖证书（奖状）原件、复印件，经所在学校审查盖章后，到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。
13. 5A级青年志愿者
考生持相关证明材料到报名确认点所在县（市、区）教育招生考试机构审核验证并办理登记手续。

注：《2018年高职招考“注意录取”考生登记表》和《2018年高职招考少数民族考生资格审核申请表》，考生可自行登录“福建省教育考试院门户网站（www.eeafj.cn）-数字服务大厅-高职招考”下载打印，或到当地县级教育招生考试机构领取。

1

— - 2 - —

- 3 -

附件2
2018年高职招考“注意录取”考生登记表
           市         县(市、区)            考生号
	姓    名

	性别

	出生
年月

	籍贯

	现在学习或
工作单位

	家庭
住址

	烈士子女考生记载栏
	经核实，考生           父（母）            系    年    月因公牺牲并确认为烈士。该生为烈士子女。

经办人（签名）：                 设区市民政局（盖章）

县(市、区)教育招生考试机构收件、审核人签名：               201  年  月  日

	科技创新大赛或奥赛获奖者、国际大奖赛获奖者、国际体育比赛集体、个人项目或全国性体育比赛个人项目前6名考生记载栏
	经核实考生           于        年    月   日，在           竞赛中获           名次（证书）。组织单位为                     。

校长（签名）：                   学校（盖章）

经办人（签名）：              县（市、区）教育局（盖章）

县(市、区)教育招生考试机构收件、审核人签名：                201  年  月  日

	具备加分资格的少数民族考生记载栏
	经核实考生             户口所在地为            县              乡，其         系          族人，属于__________________________情况，确认其为具备加分资格的少数民族考生。

经办人（签名）：                县（市、区）教育局（盖章）

县(市、区)教育招生考试机构收件、审核人签名：                201  年  月  日

	台湾省籍考生记载栏
	经核实考生             父（母）              原籍系台湾省                 籍人，确认为台湾省籍考生。

经办人（签名）：                     设区市台办（盖章）

县(市、区)教育招生考试机构收件、审核人签名：                201  年  月  日

	归侨、归侨子女、华侨子女考生记载栏
	（设区市侨办出具的证明原件粘贴处）

县(市、区)教育招生考试机构收件、审核人签名：               201  年  月  日

	自主就业退役士兵
	（县（市、区）民政局出具的证明原件粘贴处）

县(市、区)教育招生考试机构收件、审核人签名：                201  年  月  日

	省级优秀学生；服役期间获二等功（含）以上或被大军区（含）以上单位授予荣誉称号的退役军人考生记载栏
	经核实，考生                 于           年       月       日
在             单位（部队）被             授予                      。

县(市、区)教育招生考试机构收件、审核人签名：                201  年  月  日

	全国、全省职业院校技能大赛获奖考生记载栏
	经核实，考生            于    年   月，参加                  类别                      竞赛项目           职业院校技能大赛获得     奖。

经办人（签名）：                   中职学校（盖章）：

县(市、区)教育招生考试机构收件、审核人签名：                201  年  月  日

	5A级青年志愿者记载栏
	  经核实，考生                 ，身份证号                          ，
于        年     月     日被            授予                      。
县(市、区)教育招生考试机构收件人签名：                    201  年  月   日

	同等优先录取考生记载栏
	1
	国家二级运动员

	2
	退出部队现役的考生

	3
	散居在汉族地区的少数民族考生

	4
	军、警子女

	县(市、区)教育招生考试机构收件、审核人签名：                 201  年  月  日

	备注
	1.本表可上网下载，亦可复印使用。
2.凡属高职招考“注意录取”考生均应按时填报本表，逾期不予受理。考生属于何种照顾对象，就由相关部门在本表有关栏目如实填写并提供相应证明，并由所在县（市、区）教育招生考试机构指定专人审验并办理登记手续。
3.“同等优先录取”考生属何种照顾对象，须在相应栏目中打“√”，并附上相关证明材料。

附件3
2018年高职招考少数民族考生
资格审核申请表

县（市、区）：                             报名点：
	相

片
	考生姓名

	民族

	考生号

	身份证号码

	联系电话

	户籍所在地

	原户籍
所在地

	何时迁
来本址

	申报照顾类别

	父亲姓名

	民族

	身份证号码

	户籍所在地

	联系电话

	母亲姓名

	民族

	身份证号码

	户籍所在地

	联系电话

	诚
信
承
诺
	我们已经知晓国家对高考弄虚作假行为的处理规定：对不符合有关规定，弄虚作假取得少数民族照顾加分的，一律取消高考考试或录取资格，已被高校录取的一律取消学籍，退回原籍，并严肃处理有关当事人。我们承诺对以上填报内容及提供审核资料的真实、有效性负责，如有虚假，愿承担一切后果。

考生签字：                           家长签字：

年   月   日                         年   月   日

	县级教育部门审核意见

经办人（签字）：                    审批人（签字）：

单位公章

                                              年   月   日

	备注

注：1.本表可上网下载，亦可复印使用。
2.“何时迁来本址”栏，填写为具体迁入时间年、月、日，没有迁移的填写为世居。
3.“申报照顾类别”栏，据实填写为“聚居区少数民族”、“散居少数民族”。
4.考生应随带户口本和身份证原件及复印件提交审核，并将经由经办人审核并签名后的户口本和身份证复印件附在本表格后。
附件4
2018年高职招考“注意录取”考生花名册
         市           县（市、区）  单位公章                                                 年    月   日
	序号
	考生号
	姓名
	性别
	所在中学
	照顾对象分类代码
	属何种照顾对象
	证明机关及证件号码

	填表人
(签名)

	县级教育招生考试机构
审核人(签名)

	县教育局
分管领导
（签名）

	设区市教育招生考试机构复核人(签名)

注：①本表由县级教育招生考试机构按照顾对象分类代码顺序进行填写。
②照顾对象分类代码分别表示为：A：台籍考生10分    C：三侨子女10分   D：烈士子女10分   F：2015年1月1日前获省级创新大赛3分   G：自主就业退役军人5分    H：2015年1月1日前获国际大奖赛5分      N：2015年1月1日前获省级优秀学生5分   O：退出部队现役的考生   P：散居少数民族    R：二等功（含以上）或荣誉称号退役军人10分    U：2015年1月1日前获体育优胜5分    V：2015年1月1日前获奥赛5分   W：2015年1月1日前获国家二级运动员及以上    X：少数民族10分    8：2015年1月1日前获全国创新大赛5分   9：军警子女  1：全国职业院校技能大赛一等奖   2：全国职业院校技能大赛二等奖   3：全国职业院校技能大赛三等奖   4：全省职业院校技能大赛一等奖    5：全省职业院校技能大赛二等奖    6、全省职业院校技能大赛三等奖      7：全省职业院校技能大赛优秀奖  Y：5A级青年志愿者

③本表填写一式三份，经设区市教育招生考试机构审核并逐页加盖公章后报送一份至省教育考试院普招处。
— 1 —

— 14 —

— 13 —

 (
2017年11月10日
翻印
) (
2017
年
11
月
10
日
印发
) (
福建省
教育考试院办公室
) (
抄送：
省民政厅、省侨办、省台办，各市、县（区）教育局。
)

（此件主动公开）